于调整后预计净残值的差额，作为资产减值损失计入当期损益。

符合持有待售条件的无形资产等其他非流动资产或处置组，比照上述原则处理，但不包括递延所得税资产、

《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》规范的金融资产、以公允价值计量的投资性房地产和生物资产、

保险合同中产生的合同权利。

某项非流动资产或处置组被划归为持有待售，但后来不再满足持有待售的划分条件或非流动资产从持有待

售的处置组中移除时，本公司停止将其划归为持有待售资产，并按照下列两项金额中较低者计量：

① 被划归为持有待售之前的账面价值，按照其假定在没有被划归为持有待售的情况下本应确认的折旧、

摊销或减值等进行调整后的金额；

② 决定不再出售之日的可收回金额。

五、主要会计政策、会计估计的变更

（1）会计政策变更

因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

1）变更的内容及原因

财政部于 2017 年及 2018 年颁布了以下企业会计准则解释及修订：

《企业会计准则解释第 9 号——关于权益法下投资净损失的会计处理》

《企业会计准则解释第 10 号——关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》

东方时代网络传媒股份有限公司 2018年年度报告全文

117

《企业会计准则解释第 11号——关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》

《企业会计准则解释第 12 号——关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》(统称“解释第 9-12

号”)

《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2018]15 号) 及相关解读

本公司自 2018 年 1 月 1 日起执行上述企业会计准则解释及修订，对会计政策相关内容进行调整。

本公司采用上述企业会计准则解释及修订的主要影响如下：

1）本公司按照解释第 9-12 号对本公司报表项目无影响

2）财务报表列报

本集团根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018 年度财务报表，并采用追溯调整法对比

较财务报表的列报进行了调整。

相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并财务报表项目:

合并报表项目 调整前

调整数

(增加+/减少-)
调整后

[应收票据] 8,651,961.13 -8,651,961.13

[应收账款] 115,741,227.56 -115,741,227.56

[应收票据及应收账款] 124,393,188.69 124,393,188.69

[应付票据] 65,933,899.50 -65,933,899.50

[应付账款] 61,277,440.96 -61,277,440.96

[应付票据及应付账款] 127,211,340.46 127,211,340.46

[应付利息] 1,037,767.32 -1,037,767.32

[其他应付款] 139,196,767.15 1,037,767.32 140,234,534.47

[管理费用] 137,266,840.80 -11,953,507.35 125,313,333.45

[研发费用] 11,953,507.35 11,953,507.35

2017 年 12 月 31 日受影响的母公司财务报表项目:

母公司报表项目 调整前

调整数

(增加+/减少-)
调整后

[应付票据] 24,433,899.50 -24,433,899.50

[应付账款] 6,712,911.66 -6,712,911.66

[应付票据及应付账款] 31,146,811.16 31,146,811.16

[应付利息] 335,130.34 -335,130.34

东方时代网络传媒股份有限公司 2018年年度报告全文

118

[其他应付款] 49,153,549.60 335,130.34 49,488,679.94

（2） 会计估计变更 无

六、前期会计差错更正

无

七、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 17%、16%、6%、3%

教育费附加 应缴流转税税额 5%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%、5%

企业所得税（注①） 应纳税所得额 15%、25%

注①：除子公司桂林广陆数字测控有限公司（以下简称“桂林广陆公司”）适用 15%的所得税税率外，本公司

及子公司无锡广陆数字测控有限公司（以下简称“无锡广陆公司”）、东方华尚（北京）文化传播有限公司（以下

简称“东方华尚公司”）、上海量具刃具厂有限公司（以下简称“上海量具公司”）、深圳市东方时代新媒体有限公司”

（以下简称“深圳新媒体公司”）、桂林东方时代投资有限公司（以下简称“东方投资公司”）、东方影业有限公司、

水木动画有限公司（以下简称“水木动画”）及上海戴申游艺设备有限公司均适用 25%的所得税税率。

2、税收优惠及批文

本公司之子公司桂林广陆公司系高新技术企业，于2017年10月23日取得由广西壮族自治区科学技术厅、广西

壮族自治区财政厅、广西壮族自治区国家税务局、广西壮族自治区地方税务局联合新换发的编号为GR201745000261

的高新技术企业证书，有效期为3年，享受按高新技术企业优惠税率征收企业所得税，所得税税率为15%。

八、合并财务报表项目注释

1、货币资金